
                        
            ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
           ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ   

ΤΜΗΜΑ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ 

 
 
Ταχ. Δ/νση :     Βασ. Σοφίας 15 
Ταχ. Κώδ. :      106 74, Αθήνα 
Πληροφορίες:  Κορμάς Κωνσταντίνος 
Τηλέφωνα :      213 1313226  
                         213 1313040 
FAX:                 210 3389145 
e-mail   :     k.kormas@ydmed.gov.gr   
e. mail  :     e.giannakou@ydmed.gov.gr 
 
 

 
 
Αθήνα,  24  Μαρτίου 2021 
Αρ. Πρωτ.: ΤΚΕ/Φ.2/5219 
 
 
ΠΡΟΣ: 
Τη Βουλή των Ελλήνων 
Δ/νση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου 
Τμήμα Ερωτήσεων 
 
ΚΟΙΝ: 
1. Βουλευτή  κα. Φωτεινή Μπακαδήμα  

 

  

 

    Σε απάντηση της 4028/9-2-2021 Ερώτησης που κατέθεσε στη Βουλή η 

Βουλευτής της Κοινοβουλευτικής ομάδας ΜέΡΑ 25  κα. Φωτεινή Μπακαδήμα με 

θέμα: «Προκήρυξη θέσης ειδικού συμβούλου στην Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου» 

σας ενημερώνουμε ότι:   

 Σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.1 του άρ. 243 του ν.3852/2010 (Α΄ 87), 

όπως αντικαταστάθηκε με το άρ.214 του ν.4555/2018 (Α΄ 133) «1. Σε κάθε 

περιφέρεια συνιστώνται τέσσερις (4) θέσεις Ειδικών Συμβούλων ή Ειδικών 

Συνεργατών ή Επιστημονικών Συνεργατών, για την κάλυψη των αναγκών του 

περιφερειάρχη και μία (1) για κάθε αντιπεριφερειάρχη, σύμφωνα με την παράγραφο 

2 του άρθρου 160. Οι ανωτέρω προσλαμβάνονται με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού 

δικαίου ορισμένου χρόνου, η διάρκεια της οποίας δεν μπορεί να υπερβαίνει τη θητεία 

της περιφερειακής περιόδου εντός της οποίας προσλήφθηκαν και διέπονται 

αποκλειστικά από τις διατάξεις των επόμενων παραγράφων».  Επίσης, με τις 

διατάξεις της παρ. 4 του άρ. 243 του ν.3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε με την 

παρ. 3β του άρ.15 του ν.4623/2019 (Α΄ 134) «4. Για την πλήρωση των θέσεων της 

παραγράφου 1 απαιτούνται: α. τα γενικά προσόντα διορισμού που προβλέπονται για 

το μόνιμο προσωπικό του Δημοσίου και...».  

 Περαιτέρω, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ. 7 του Υπαλληλικού Κώδικα 

(ν.3528/2007, όπως ισχύει) «1. Υπάλληλοι διορίζονται όσοι έχουν την υγεία που τους 

επιτρέπει την εκτέλεση των καθηκόντων της αντίστοιχης θέσης. Η έλλειψη φυσικών 

σωματικών δεξιοτήτων δεν εμποδίζει το διορισμό, εφόσον ο υπάλληλος, με την 

κατάλληλη και δικαιολογημένη τεχνική υποστήριξη, μπορεί να ασκήσει τα καθήκοντα 



ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 
H Προϊσταμένη του Τμήματος 

Γραμματείας και Παροχής Πληροφοριών 
Του Υπουργείου Εσωτερικών 

Μαρίνα Χρύση 

 

της αντίστοιχης θέσης. Ειδικές διατάξεις για το διορισμό ατόμων με αναπηρία δεν 

θίγονται. 2. Η υγεία των υποψήφιων υπαλλήλων να ασκήσουν τα καθήκοντα της 

αντίστοιχης θέσης, πιστοποιείται με γνωματεύσεις (α) παθολόγου ή γενικού ιατρού 

και (β) ψυχιάτρου, είτε του δημοσίου είτε ιδιωτών, με βάση παραπεμπτικό έγγραφο, 

στο οποίο περιγράφονται από την υπηρεσία τα καθήκοντα της θέσης που πρόκειται 

να καταληφθεί. 3. Ειδικά για τα άτομα με αναπηρία που διορίζονται με γενικές ή 

ειδικές διατάξεις, η υγεία και η φυσική καταλληλότητα πιστοποιούνται από τις 

αρμόδιες υγειονομικές επιτροπές, με βάση παραπεμπτικό έγγραφο, στο οποίο 

περιγράφονται από την Υπηρεσία τα καθήκοντα της θέσης που πρόκειται να 

αναλάβει ο υπάλληλος». 

 Λαμβανομένων υπόψη των ανωτέρω, οι διατάξεις του άρ.7 του 

Υπαλληλικού Κώδικα είναι εφαρμοστέες κατά την επιλογή των υποψηφίων για την 

πλήρωση της θέσης ειδικού συμβούλου σύμφωνα με την αρ. 10092/707/1-2-2021 

(ΑΔΑ: ΨΙΘΘ7ΛΞ-25Τ) Προκήρυξη του Περιφερειάρχη Νοτίου Αιγαίου. Με τις 

διατάξεις αυτές ορίζεται ότι όσοι διορίζονται έχουν την  υγεία που επιτρέπει την 

εκτέλεση των καθηκόντων της θέσης την οποία καταλαμβάνουν, στο πλαίσιο της 

εξυπηρέτησης του δημοσίου συμφέροντος, ενώ παράλληλα διασφαλίζεται η 

δυνατότητα για την απασχόληση και την επαγγελματική εξέλιξη των ατόμων με 

έλλειψη φυσικών σωματικών δεξιοτήτων ή με αναπηρία, υπό τις τιθέμενες με τις 

ανωτέρω διατάξεις προϋποθέσεις.  

Τέλος, σας γνωρίζουμε ότι το Υπουργείο Εσωτερικών έχει ζητήσει στοιχεία 

επί του θέματος, με το υπ’ αριθμ. πρωτ. 7812/17-02-2021 έγγραφό του, από την 

Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου και μόλις περιέλθουν σε εμάς οι σχετικές απαντήσεις, θα 

επανέλθουμε με νεότερο, συμπληρωματικό έγγραφο, ώστε να ενημερωθεί 

ολοκληρωμένα η Βουλή των Ελλήνων. 

 

           Ο Υπουργός 
 
 
 
        Μαυρουδής Βορίδης 
 

Εσωτερική Διανομή 

Γραφείο   Υπουργού 
 


		2021-03-24T14:00:03+0200




